
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 
 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 15/28.05.2024 
 
În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile 

universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă aplicabilă la zi, 

23 ianuarie 2024; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat în anul 

2024, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 129/16.04.2024 (Anexa 4); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 140/29.09.2020 

(Anexa 2); 

Procedura IOSUD – UDJG – 001 privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată de CSUD în data de 08.10.2019; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență în 

perioada (27 – 28) mai 2024, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor și cu avizul consiliilor școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – UDJG, repartizarea pe școli doctorale și domenii a numărului de locuri/granturi de 

studii finanțate de la bugetul de stat și a numărului de locuri cu taxă solicitate pentru admiterea la 

doctorat din anul 2024, pentru cetățeni români și cetățeni ai statelor membre ale UE, ai statelor 

aparținând Spațiului Economic European și ai Confederației Elvețiene, Conform Anexei. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 
 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. GRIGORE N. CAMELIA-

ANA, domeniul Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru 

titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. BEURAN Mircea – membru 

titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

3.  Prof. univ. dr. habil. STAN Cristinel Ionel – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

4.  Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana  – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. habil. COJOCARU Elena  – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

Propunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

 

https://www.ugal.ro/files/hotarari/hcsud/2022/Hotararea_CSUD_nr_14_din_24_05_2022_Anexa.pdf


ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. ȘTEFANOPOL C.D. IOANA-

ANCA, domeniul Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru 

titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. POPESCU Irinel – membru 

titular 

Universitatea Titu Maiorescu din București 

3.   Prof. univ. dr. habil. IONESCU Nicolae 

Sebastian – membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

4.  Prof. univ. dr. habil. BERBECE Ion Sorin – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.   Prof. univ. dr. habil. DUMITRU Irina 

Magdalena – membru supleant 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 4. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și 

industrială și cu avizul CSDIMI, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de 

Inginerie mecanică și industrială a domnului conf. univ. dr. ing. habil. STAN Liviu-Constantin, titular la 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Constanța, conducător de doctorat în domeniul Inginerie mecanică. 
 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 
 

Art. 5. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și 

industrială și cu avizul CSDIMI, solicitarea de dezafiliere de la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de 

Inginerie mecanică și industrială a doamnei prof. univ. dr. ing. habil. BURUIANĂ Daniela-Laura, 

titulară la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Inginerie 

industrial. 
 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 
 

Art. 6. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu 

avizul CSDSSU, solicitarea de dezafiliere de la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de Științe socio-

umane a doamnei prof. univ. dr. habil. MICU Angela-Eliza, titulară la Universitatea „Ovidius” din 

Constanța, conducător de doctorat în domeniul Management. 

 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 

 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 

 

Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător 

de doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  CORJA V. MARINA 

(ROTARU) 

01.10.2023 Inginerie 

mecanică 

Prof. dr. ing. 

CÎRCIUMARU 

Adrian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  STĂVĂRACHE D. 

GHEORGHE 

01.10.2018 Inginerie 

mecanică 

Prof. dr. ing. 

RUSU Eugen-

Victor-Cristian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 

 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

CSDSBM, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-doctorand: 
 

Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  GRIGORICĂ V. 

CĂTĂLIN 

01.10.2023 Medicină Prof. dr. 

DRIMA Eduard-

Polea 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


